
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ταμείο και Διαθέσιμα στην Κεντρική Τράπεζα
Απαιτήσεις κατά πιστωτικών ιδρυμάτων
Απαιτήσεις από προμήθειες παροχής εγγυήσεων & αντεγγυήσεων
Διακρατούμενες ως τη λήξη επενδύσεις
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία 
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση 
Λοιπά στοιχεία ενεργητικού
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ
YΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
Υποχρεώσεις προς πιστωτικά ιδρύματα
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση
Υποχρεώσεις από φόρους
Υποχρεώσεις για παροχές στο προσ/κο λόγω εξόδου απ'την υπηρεσία
Προβλέψεις
Μερίσματα  πληρωτέα 
Λοιπές  υποχρεώσεις
Σύνολο υποχρεώσεων
Μετοχικό Κεφάλαιο
Αποθεματικά
Ζημίες χρήσεως 
Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
ΣΥΝΟΛΟ  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

31 Δεκεμβρίου
2009

270.663.545,39
303.373,21

1.297.591,09
1.500.000.000,00

100.179,20
23.390.515,80
14.350.685,73

1.810.105.890,42

76.711,56
23.555,91

664.830,47
108.893,00

114.989.529,28
0,00

32.699.633,98
148.563.154,20

1.712.885.700,00
16.361.488,95

-67.704.452,73
1.661.542.736,22
1.810.105.890,42

31 Δεκεμβρίου
2008

75.806.930,11
180.194.513,27

1.076.589,42
0,00

103.973,52
1.950.640,08

14.264.458,04
273.397.104,44

8.638,54
22.251,57

3.949.739,61
81.195,00

8.519.571,80
2.888.129,61
1.566.089,36

17.035.615,49
240.000.000,00
16.361.488,95

0,00
256.361.488,95
273.397.104,44

31 /12/ 2009
90.101.172,46

3.376.647.476,67
3.546.285,28

26.872.421,22

627.783,48
9.030.831,48

0,70

0,15

184.268,49

144.490.604,39

3.497.795.139,11

153.705.705,21
3.651.500.844,32

31 /12/ 2008
41.943.205,48

0,00
1.661.430,46

70.551.594,14

3.304.005,57
4.807.558,93

17.713,40

1.396.560,44

42.399.988,82

2.677.215,20

117.460.235,65

51.299.036,79
168.759.272,44

Αθήνα 30 Ioυνίου 2010

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες-
συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Σύνολο εισροών/(εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες-
συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότη-
τες-συνεχιζόμενες δραστηριότητες
Καθαρή αύξηση /(μείωση) στα ταμιακά διαθέσιμα & ισοδύναμα
Ταμιακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης χρήσεως
Ταμιακά Διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης χρήσεως

01 Ιανουαρίου 2009 -
31 Δεκεμβρίου 2009

5.923.424,52

11.930.180,31

(2.888.129,61)
14.965.475,22

256.001.443,38
270.966.918,60

01 Ιανουαρίου 2008 -
31 Δεκεμβρίου 2008

(12.691.691,00)

12.786.062,59

(1.982.196,32)
(1.887.824,73)

257.889.268,11
256.001.443,38

Καθαρά έσοδα από αμοιβές/προμήθειες
Λοιπά έσοδα 
Έσοδα από λειτουργικές δραστηριότητες
Αποτελέσματα χρηματοοικονομικών πράξεων
Προβλέψεις 
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού
Λοιπά έξοδα
Αποσβέσεις
Σύνολο λειτουργικών δαπανών
Ζημίες/Κέρδη προ φόρων
Μείον φόροι
Ζημίες/Κέρδη μετά από φόρους

01 Ιανουαρίου 2009 -
31 Δεκεμβρίου 2009

Συνεχιζόμενες 
Δραστηριοτητες

9.644.211,26
121,13

9.644.332,39
11.378.276,11

(106.419.957,48)
(1.532.992,13)
(1.199.167,86)

(23.851,14)
(109.175.968,61)

-88.153.360,11
-20.448.907,38
-67.704.452,73

01 Ιανουαρίου 2008 -
31 Δεκεμβρίου 2008

Συνεχιζόμενες 
Δραστηριοτητες

1.852.343,99
101.013,78

1.953.357,77
13.434.680,67

(438.120,34)
(1.305.794,99)
(2.023.763,87)

(33.963,33)
(3.801.642,53)
11.586.395,91
2.900.173,66
8.686.222,25

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ
1. Το έργο ΄́ ΙΔΡΥΣΗ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΓΓΥΟΔΟΣΙΑΣ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ΄́
(Τ.Ε.Μ.Π.Μ.Ε. Α.Ε.) είχε ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ́ ΄ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ΄́  (μέτρο 2.10 - δράση 2.10.1)  και
επιχορηγηθεί από το Γ' ΚΠΣ σε ποσοστό 67% του μετοχικού κεφαλαίου, μέσω της Ευρωπαικής Ένωσης/Ευρωπαικό
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
2. Η εταιρεία δεν έχει ελεγχθεί απο τις φορολογικές αρχές για τις χρήσεις 2005,2006, 2007, 2008 & 2009.Για τις χρήσεις
αυτές έχει διενεργηθεί αξιόπιστη πρόβλεψη.
3. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές της εταιρείας καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που
ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της εταιρείας.
4. Όπως αναφέρεται και στις σημειώσεις (σημείωση 1) , που συνοδεύουν τις Οικονομικές Καταστάσεις, σύμφωνα με την
υπ’αριθμ. 16973/1106/03-08-06(ΦΕΚ 1245/Β/07.09.06)  Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Ανάπτυξης είχε ανατεθεί στην Τ.Ε.Μ.Π.Μ.Ε. ΑΕ η διαχείριση και υλοποίηση της Δράσης 2.10.2 ’’Επιδότηση του
Κόστους Δανεισμού και Χρηματοδοτικής Μίσθωσης των Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων΄́  του ΕΠΑΝ (Επιχειρη-
σιακό Πρόγραμμα «ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ») σύμφωνα με τους όρους, τις διαδικασίες και τις λεπτομέρειες υλοποίησης
που προβλέπονταν στον Οδηγό του  προγράμματος.  Σημειώνεται ότι τα ποσά που είναι κατατεθειμένα στην Τράπεζα της
Ελλάδος και σχετίζονται με τη δράση 2.10.2 (συνολικού ποσού €  324.204,50) δεν απεικονίζονται στα κονδύλια της κατά-
στασης οικονομικής θέσης και της κατάστασης ταμειακών ροών, κατά πάγια τακτική, γεγονός στο οποίο αναφέρεται το
θέμα έμφασης της έκθεσης ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.
5. Σημειώνεται ότι την 10/08/09 ολοκληρώθηκε  η διαδικασία της αύξησης του μετοχικού κεφαλαίου της ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ
κατά 1,5 δις € με την έκδοση Ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου 5ετούς διάρκειας ονομαστικής αξίας 1,5 δις €, κατ'επιτα-
γή του άρθρου 22 του Ν.3775/09. Επίσης την 11/09/09 ολοκληρώθηκε η διαδικασία της μείωσης του μετοχικού κεφαλαί-
ου της ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ κατά € 27.114.300,00 ένεκα της πληρωμής εως την 30/6/09 για την επιδότηση του κόστους δανει-
σμού και χρηματοδοτικής μίσθωσης των επιχείρησεων για τη δράση 2.10.2, κατ'επιταγή του άρθρου 16 του Ν.3661/08
(ΦΕΚ 89/Α/19.05.08)
6. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού κατά την 31.12.09 ανέρχεται σε 44 εργαζόμενους και κατά την 31.12.08
ανερχόταν σε 29 εργαζόμενους.
7. Οι λογιστικές αρχές που έχουν εφαρμοσθεί  στην παρούσα χρήση δεν διαφέρουν από αυτές της προηγούμενης χρήσεως.
8.  Όπως αναφέρεται και στις σημειώσεις (σημείωση 1) , που συνοδεύουν τις Οικονομικές Καταστάσεις, με την υπ ’αριθμ.
28519/3298/23.12.08 (ΦΕΚ 2679/Β/31.12.08) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και
Ανάπτυξης ανατέθηκε στην ΤΕΜΠΜΕ ΑΕ, ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης πράξεων που συγχρηματοδοτούνται στο
πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ 2007-2013
(υπ’ αριθμ. 16196/1799Α1/0027/19.12.08 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης), το έργο της εφαρμογής, διοικητικής και οικο-
νομικής διαχείρισης της πράξης ‘’Εγγύηση και Επιδότηση Επιτοκίου Δανείων Κεφαλαίου Κίνησης Μικρών και Πολύ
Μικρών Επιχειρήσεων΄́  σύμφωνα με τους όρους, τις διαδικασίες και τις λεπτομέρειες υλοποίησης που προβλέπονται
στον Οδηγό εφαρμογής του  προγράμματος. Η πράξη αυτή έληξε την 08/04/09. Σημειώνεται ότι τα ποσά που είναι κατα-
τεθειμένα στην Τράπεζα της Ελλάδος και σχετίζονται με την ανωτέρω πράξη (συνολικού ποσού €  13.659.473,77) δεν
απεικονίζονται στα κονδύλια της κατάστασης οικονομικής θέσης και της κατάστασης ταμειακών ροών, κατά πάγια τακτι-
κή, γεγονός στο οποίο αναφέρεται το θέμα έμφασης της έκθεσης ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή.
9. Η αναμόρφωση συνίσταται στην μη έγκριση από την Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων, μέρους αμοιβών/απο-
ζημιώσεων  σε μέλη ΔΣ,  συνολικού μικτού ποσού € 44.807,20, άρθρο 24 του Ν.2190/20 (όπως αναφέρεται στην σημείω-
ση 14, που συνοδεύουν τις οικονομικές καταστάσεις).

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης χρήσεως 
( 01.01.2009 και 01.01.2008 αντίστοιχα)
Ζημίες/Κέρδη χρήσεως μετά από φόρους

(συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)

Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου

Μείωση μετοχικού κεφαλαίου

Διανεμηθέντα μερίσματα

Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ΄ευθείας στα ίδια κεφάλαια 

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξεως χρήσεως 
( 31.12.2009  και 31.12.2008 αντίστοιχα)

10. Εγγυήσεις υπερ τρίτων:  
Εν ενεργεία εγγυήσεις δανείων 
Εν ενεργεία εγγυήσεις δανείων στο πλαίσιο ΕΠΑΝ
ΙΙ/ΕΣΠΑ
Εν ενεργεία εγγυήσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης
Εν ενεργεία εγγυήσεις δανείων με αντεγγύηση του
Ευρωπαικού Ταμείου Επενδύσεων
Εν ενεργεία εγγυήσεις χρηματοδοτικής μισθωσης με
αντεγγύηση του Ευρωπαικού Ταμείου Επενδύσεων
Εγκεκριμένες εγγυήσεις δανείων
Εγκεκριμένες εγγυήσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης
Εγκεκριμένες εγγυήσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης
με αντεγγύηση του Ευρωπαικού Ταμείου Επενδύσεων
Εγκεκριμένες εγγυήσεις δανείων με αντεγγύηση του
Ευρωπαικού Ταμείου Επενδύσεων
Εγκεκριμένες εγγυήσεις δανείων στο πλαίσιο ΕΠΑΝ
ΙΙ/ΕΣΠΑ 

ΣΥΝΟΛΟ

31 Δεκεμβρίου 2009

256.361.488,95

(67.704.452,73)

1.500.000.000,00

(27.114.300,00)

0,00

0,00

1.661.542.736,22

31 Δεκεμβρίου 2008

250.573.091,75

8.686.222,25

0,00

0,00

(2.888.129,61)

(9.695,44)

256.361.488,95

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Αναμορφωμένα  Στοιχεία και Πληροφορίες Χρήσης από 01 Ιανουαρίου 2009 έως 31 Δεκεμβρίου 2009 (δημοσιευόμενα βάσει του κ.ν. 2190/20,άρθρο
135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες  οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ) (ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις αναμορφωμένες οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα 
αποτελέσματα του ΤΑΜΕΙΟΥ ΕΓΓΥΟΔΟΣΙΑΣ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη,πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους συναλλαγή με την
εταιρεία,  να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρείας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η Έκθεση Ελέγχου του Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

ΤΑΜΕΙΟ ΕΓΓΥΟΔΟΣΙΑΣ ΜΙΚΡΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΥ
ΜΙΚΡΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Α.Ε. (Τ.Ε.Μ.Π.Μ.Ε. Α.Ε.)

ΣΥΝΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΠΑΡΣΕΝΟΣ  

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΛΥΒΑΣ 

ΜΕΛΗ: ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΒΟΓΙΑΤΖΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΒΒΑΘΑΣ 

ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΜΑΥΡΟΥΚΑΣ 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΑΓΟΠΟΥΛΟΣ 

ΘΩΜΑΣ ΣΑΚΚΑΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
Αρμόδια εποπτική αρχή: Τράπεζα της Ελλάδος,Υπουργείο Οικονομίας,Ανταγωνιστικότη-

τας και Ναυτιλίας, Ευρωπαική Ένωση/ΕΤΠΑ, Νομαρχία Αθηνών
Ημερομηνία έγκρισης από το ΔΣ των αναμορφωμένων 
οικονομικών καταστάσεων (από τις οποίες 
αντλήθηκαν τα στοιχεία και πληροφορίες): 30 Ιουνίου 2010
Νόμιμος Ελεγκτής: ΑΝΑΓΝΟΣ Θ. ΛΥΜΠΕΡΗΣ
Ελεγκτική εταιρία: BDO Ορκωτοί Ελεγκτές AE
Τύπος έκθεσης ελέγχου ελεγκτών: Με σύμφωνη γνώμη-Θέματα έμφασης ως σημειώσεις 4 & 8
Διεύθυνση διαδικτύου Εταιρίας: www.tempme.gr
ΑΡ.Μ.ΑΕ 54264/01/Β/03/228
Έδρα εταιρείας Λ. Αμαλίας 26 Αθήνα 10557

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Φ.ΠΑΠΑΡΣΕΝΟΣ
Α.Δ.Τ.  Ρ 592503

ΤΟ ΜΕΛΟΣ 
ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

ΘΩΜΑΣ Γ.ΣΑΚΚΑΣ
Α.Δ.Τ. Σ 099789

O ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΘΕΜΑΤΩΝ & ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ Χ. ΣΑΝΙΑΝΟΣ
Α.Δ.Τ. ΑΒ 552858 - Αρ.Αδ.Ο.Ε.Ε. 37006/Α τάξη


